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Zápisnica zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva  
v Žiari nad Hronom 

 
miesto konania: zasadacia miestnosť, Mestské kultúrne centrum Žiar nad Hronom 
čas konania: 14. december 2023, 9.00 hod. 
  
primátor mesta:  Mgr. Peter Antal  
viceprimátor mesta:       MUDr. Ladislav Kukolík  
overovatelia zápisu: Mgr. Monika Salayová  

Ing. Juraj Krátky  
zapisovateľka:  Lucia Zaťková  
prítomní:  prezenčná listina 
                                       

                                                           
Priebeh rokovania Mestského zastupiteľstva: 
 
k bodu 1) Otvorenie, voľba pracovných komisií  
Vykonal: Mgr. Peter Antal, primátor mesta  
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Zasadnutie mestského zastupiteľstva otvoril, privítal všetkých prítomných a viedol Mgr. Peter Antal. Pri zahájení 
zasadnutia bolo prítomných všetkých 19 poslancov. Zasadnutie bolo uznášaniaschopné.  
 
Program 
 

Primátor mesta prečítal program rokovania, ktorý poslanci obdržali na pozvánke a zároveň predniesol návrh na 
jeho doplnenie : 
 

1. Otvorenie, voľba pracovných komisií 
2. a)  Kontrola plnenia prijatých uznesení MsZ 

b)  Plán kontrolnej činnosti HKM na I. polrok 2024 
3. a)  Informácia o plnení rozpočtu mesta Žiar nad Hronom k 30.9.2023  

b)  III. zmena rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na rok 2023  
c)  Stanovisko HKM k návrhu viacročného rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na roky 2024-2026  
d)  Viacročný rozpočet mesta Žiar nad Hronom na roky 2024-2026 
e)  Viacročný rozpočet MsKC na roky 2024-2026 

4. VZN o miestnych daniach  
5.  a)  VZN o nakladaní   s komunálnymi   odpadmi   a   s  drobnými  stavebnými odpadmi na území mesta     
            Žiar nad Hronom 

b)  VZN o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  
 6.   VZN o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby poskytované a zabezpečované mestom Žiar 

nad Hronom, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2021 o sociálnych službách a úhradách za sociálne 
služby v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 5/2021, VZN č. 1/2023 a VZN 
č. 5/2023 

7.   Zásady hospodárenia s majetkom mesta Žiar nad Hronom  
8.   a)  VZN,  ktorým   sa   mení   a   dopĺňa VZN č. 2/2023    o   určení     výšky     mesačného   príspevku   
           v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom 

b) VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a 
prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského 
zariadenia  v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022 

c) Správa o výchovno-vzdelávacej  činnosti, jej výsledkoch a podmienkach v školskom roku 2022/2023 
v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej  pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom 

9.  Informácia o činnosti Dobrovoľného hasičského zboru mesta Žiar nad Hronom  
10.  Interpelácia poslancov 
11. Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta, diskusia: 

a) SMM - majetkovo-právne vzťahy 
b) Časový a obsahový plán zasadnutí MsZ Žiar nad Hronom na rok 2024 
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c) Dodatok k Rokovaciemu poriadku Komisií mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom – doplnený 
bod 

d) Zásady odmeňovania poslancov a členov stálych komisií – neposlancov Mestského zastupiteľstva 
v Žiari nad Hronom – doplnený bod  

      12.  Záver 
 

Vyzval poslancov na prednesenie ich návrhov na  zmeny alebo doplnenie dnešného programu. Keďže zo strany 
prítomných poslancov neodznel žiadny návrh, primátor mesta dal hlasovať o programe v tomto znení : 
 

1. Otvorenie, voľba pracovných komisií 

2. a)  Kontrola plnenia prijatých uznesení MsZ 

b)  Plán kontrolnej činnosti HKM na I. polrok 2024 
3. a)  Informácia o plnení rozpočtu mesta Žiar nad Hronom k 30.9.2023  

b)  III. zmena rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na rok 2023  
c)  Stanovisko HKM k návrhu viacročného rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na roky 2024-2026  
d)  Viacročný rozpočet mesta Žiar nad Hronom na roky 2024-2026 
e)  Viacročný rozpočet MsKC na roky 2024-2026 

4. VZN o miestnych daniach  

5.  a)  VZN o nakladaní   s komunálnymi   odpadmi   a   s  drobnými  stavebnými odpadmi na území mesta     
            Žiar nad Hronom 

b)  VZN o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  
 6.   VZN o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby poskytované a zabezpečované mestom Žiar 

nad Hronom, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2021 o sociálnych službách a úhradách za sociálne 
služby v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 5/2021, VZN č. 1/2023 a VZN 
č. 5/2023 

7.   Zásady hospodárenia s majetkom mesta Žiar nad Hronom  
8.   a)  VZN,  ktorým   sa   mení   a   dopĺňa VZN č. 2/2023    o   určení     výšky     mesačného   príspevku   
           v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom 

b) VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a 
prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského 
zariadenia  v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022 

c) Správa o výchovno-vzdelávacej  činnosti, jej výsledkoch a podmienkach v školskom roku 2022/2023 
v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej  pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom 

9.  Informácia o činnosti Dobrovoľného hasičského zboru mesta Žiar nad Hronom  
10.  Interpelácia poslancov 
11. Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta, diskusia: 

a) SMM - majetkovo-právne vzťahy 
b) Časový a obsahový plán zasadnutí MsZ Žiar nad Hronom na rok 2024 
c) Dodatok k Rokovaciemu poriadku Komisií mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom  
d) Zásady odmeňovania poslancov a členov stálych komisií – neposlancov Mestského zastupiteľstva 

v Žiari nad Hronom  
      12.  Záver 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov: 
Zdenko Záhorec, Ing. Mária Biesová, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Monika Salayová, Mgr. František Páleník, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella 
Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter Dubeň, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Adriana 
Tatárová, Ing. Peter Lipták, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Miroslav Rybársky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Zdenko Záhorec, Mgr. František Páleník, Mgr. Monika Salayová, Ing. Mária Biesová, Ing. Miroslav 
Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Vladimír Hrabaj, Adriana Tatárová, Mgr. Monika Balážová, 
MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter Lipták 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Na základe hlasovania bol program rokovania schválený. 
 
V ďalšej časti primátor predniesol návrh na obsadenie pracovných komisií:  
 
1. návrhová komisia: Zdenko Záhorec, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Stella Víťazková. Nik z prítomných nepredniesol 
iný návrh.  
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Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov: 
Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Zdenko Záhorec, Ing. Branislav Šťastný, Adriana Tatárová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav 
Rybársky, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Mária Biesová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Juraj Krátky, Ing. Peter Lipták, 
Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 17 / Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Branislav Šťastný, Adriana Tatárová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav 
Rybársky, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Mária Biesová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Juraj Krátky, Ing. Peter Lipták, 
Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 1 / Zdenko Záhorec 
nehlasoval – 0 
 
 

2. overovatelia zápisnice: Mgr. Monika Salayová, Ing. Juraj Krátky. Nik z prítomných nepredniesol iný návrh. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov: 
Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Miroslav 
Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Peter Dubeň, Ing. Stella Víťazková, Mgr. 
František Páleník, Adriana Tatárová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Mária Biesová, Zdenko Záhorec 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. 
Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Peter Dubeň, Ing. Stella Víťazková, 
Mgr. František Páleník, Adriana Tatárová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Mária Biesová, Zdenko Záhorec 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 
 
 

3. zapisovateľka: Lucia Zaťková. Nik z prítomných nepredniesol iný návrh. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 19 poslancov: 
Mgr. Monika Balážová, Mgr. František Páleník, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav Šťastný, Ing. 
Miroslav Rybársky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Rastislav Uhrovič, Adriana Tatárová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. 
Peter Dubeň, Ing. Stella Víťazková, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec 
 
Hlasovanie:  
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 19 
za – 19 / Mgr. Monika Balážová, Mgr. František Páleník, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav 
Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Rastislav Uhrovič, Adriana Tatárová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, 
MPH, Ing. Peter Dubeň, Ing. Stella Víťazková, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
 
 
bod 2a) Kontrola plnenia uznesení MsZ  
Predkladá – písomne: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
Vypracovala: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Správu podala Eva Vincentová. V písomnej podobe tvorí prílohu v materiáloch z dnešného zasadnutia. Primátor 
otvoril k bodu rozpravu.  
 
Ing. Stella Víťazková – aký postup bude určený pre uznesenia, ku ktorým neboli podpísané zmluvy, čo bude 
s predmetnými pozemkami?  
 
Mgr. Peter Antal – budú predložené na rokovanie MsZ vo februári 2024 
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 169 / 2023 
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Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie  

 

Správu o plnení uznesení MsZ v Žiari nad Hronom s termínom plnenia ku dňu 14.12.2023.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 19 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj 
Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 19 
za – 19 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, 
Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
  
 

bod 2b) Plán kontrolnej činnosti HKM na I. polrok 2024  
Predkladá – písomne: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
Vypracovala: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Úvodnú informáciu podala Eva Vincentová. Návrh plánu je predložený v písomnej podobe, v prípade požiadaviek 
na výkon ďalších kontrol bude doplnený. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  
 
Mgr. Monika Salayová – poslanecký návrh na doplnenie plánu kontrol: 
 
Mestské zastupiteľstvo schvaľuje doplnenie plánu kontrolnej činnosti HKM na I. polrok 2024 o bod - Kontrola 
hospodárnosti nakladania s finančnými prostriedkami v mestskom útulku pre psov.  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenia podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 170 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje  

 

Doplnenie plánu kontrolnej činnosti HKM na I. polrok 2024 o bod : 
 
Kontrola hospodárnosti nakladania s finančnými prostriedkami v mestskom útulku pre psov.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 19 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj 
Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 19 
za – 19 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, 
Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 



Zápisnica zo zasadnutia MsZ v Žiari nad Hronom  

konaného dňa 14.12.2023             Strana 5 z 29 

 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 171 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje  

 

Návrh plánu kontrolnej činnosti HKM na I. polrok 2024 vrátane doplnku: Kontrola hospodárnosti nakladania 
s finančnými prostriedkami v mestskom útulku pre psov.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 19 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj 
Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 19 
za – 19 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, 
Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

3a) Informácia o plnení rozpočtu mesta Žiar nad Hronom  

Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, MBA – vedúci OEaF  
Vypracoval: Ing. Martin Sebechlebský, finančné oddelenie odboru EaF  
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Úvodnú informáciu podal Martin Majerník. Predložený materiál zahŕňa textové aj číselné vyjadrenie hospodárenia 
mesta za 9 mesiacov. Čísla preukazujú, že mesto pristupovalo k rozpočtu hneď od 1.1. zodpovedne, čomu 
zodpovedajú aj čísla uvedené v rámci prebytku hospodárenia za hodnotené obdobie.   Primátor otvoril k bodu 
rozpravu.  
 
Ing. Mária Biesová – poslancov by skôr zaujímalo končené plnenie rozpočtu, ale účtovná uzávierka to nedovoľuje, 
ekonomická komisia odporúča materiál schváliť, poďakovanie ekonómom, že robia čo môžu 
 
Mgr. Peter Antal – máme odhad, aké náklady nás do konca roka ešte čakajú, nič mimoriadne by nás nemalo 
prekvapiť, skôr máme avízo, že vláda bude medzi obce a mestá prerozdeľovať 60 mil. eur, ktoré prídu do konca 
roka, avšak nepočítame s tým, že tieto prostriedky ideme teraz do rozpočtu zaradiť. Pre budúci rok bola 
prisľúbená čiastočná kompenzácia výpadkov z rozpočtov samospráv, keď by to bola len polovica toho o čo sme 
prišli, budeme na tom čo sa týka hospodárenia veľmi dobre  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 172 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 
 
Informáciu o plnení rozpočtu mesta Žiar nad Hronom k 30.9.2023. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 19 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj 
Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 19 
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za – 19 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, 
Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 3b) III. zmena rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na rok 2023  
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, MBA – vedúci OEaF  
Vypracovali: Ing. Martin Sebechlebský, finančné oddelenie Odboru EaF               
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
S informáciou k bodu na úvod vystúpil Martin Majerník. Návrh na III. zmenu rozpočtu je predložený v súlade so 
zákonom o rozpočtových pravidlách. Zmena je dosť výrazná a je spôsobená tým, že končí rozpočtové obdobie. 
Ide o úpravu a odstránenie vzniknutých problémov, ktoré budú dofinancované z mestského rozpočtu. 
Dofinancovanie je kryté zo zvýšených príjmov tak ako je uvedené v dôvodovej správe. Primátor otvoril k bodu 
rozpravu. 
  
Ing. Mária Biesová – ekonomická komisia odporúča materiál schváliť  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 173 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
a) III. zmenu rozpočtu mesta Žiar nad Hronom pre rok 2023 v zmysle predloženého návrhu, ktorý predstavuje 

zvýšenie celkového rozpočtu mesta o sumu 593.300,- EUR, tak na strane príjmov ako aj výdavkov. 
 
b) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 22.000,- Eur (slovom dvadsaťdva tisíc Eur) pre 

prijímateľa: FK POHRONIE Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa, s. r. o. IČO: 47239140, sídlo: Partizánska 154/10, 
965 01 Žiar nad Hronom, SR. Účel dotácie: zabezpečenie splátky finančných prostriedkov v roku 2023 za 
výmenu umelého trávnika na pomocnom ihrisku pri futbalovom štadióne, ktorá bola realizovaná v roku 2020. 

 
c) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 26.000,- Eur (slovom tristotridsaťjeden tisíc Eur) pre 

prijímateľa: TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s.r.o., IČO: 31 609 651 sídlo: A. Dubčeka 380/45 
Žiar nad Hronom 965 01, SR. Účel dotácie:  splátka za rolbu na zimnom  štadióne v Žiari nad Hronom v roku 
2023. 

 
d) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 26.000,- Eur (slovom štyridsaťtisíc eur) pre prijímateľa: 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s.r.o., IČO: 31 609 651 sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar nad 
Hronom 965 01, SR. Účel dotácie:  financovanie výdavkov na verejné obstarávanie súvisiace s rekonštrukciou 
mestskej krytej plavárne v roku 2023.. 

 
e) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 11.800,- Eur (slovom jedenásťtisíc osemsto eur) pre 

prijímateľa: TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s.r.o., IČO: 31 609 651 sídlo: A. Dubčeka 380/45 
Žiar nad Hronom 965 01, SR. Účel dotácie:  financovanie výdavkov na vŕtanie studne a napojenie rozvodov 
vody na Zimnom štadióne 
 

f) návratnú finančnú výpomoc zo svojho rozpočtu právnickej osobe, ktorej je zakladateľom a to pre: 
MŠK Žiar nad Hronom, spol. s r.o. IČO: 36618357,sídlo: A. Dubčeka 45, Žiar nad Hronom 965 01 
s nasledovnými podmienkami: 

 

− Celková výška návratnej finančnej pomoci: 100 000 Eur  

− Doba splácania: 5 rokov (každý rok po 20.000 Eur)  

− Bez úročne 

− Bez zabezpečenia 
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− Účel použitia – krytie finančných záväzkov MŠK Žiar nad Hronom“ 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 19 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj 
Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 19 
za – 19 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Miroslav Rybársky, 
Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Dubeň, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, 
Ing. Juraj Krátky, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Tomáš Fábry, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 3c) Stanovisko HKM k návrhu viacročného rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na roky 2024-2026  
Predkladá – písomne: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta  
Vypracovala: Ing. Eva Vincentová, hlavná kontrolórka mesta 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
K bodu vystúpila Eva Vincentová. Predpokladaný návrh rozpočtu na rok 2024 pokladá za reálny a udržateľný 
a odporúča ho schváliť. Rozpočet na roky 2025 a 2026 odporúča vziať na vedomie.  Primátor otvoril k bodu 
rozpravu. 
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka.  
 
 

bod 3d) viacročný rozpočet mesta Žiar nad Hronom na rok 2024-2026  
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, MBA – vedúci OEaF  
Vypracovali: Ing. Martin Sebechlebský, finančné oddelenie Odboru EaF               
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
S úvodným komentárom vystúpil k bodu Martin Majerník. Rozpočet mesta je determinovaný návrhom štátneho 
rozpočtu na rok 2024 a o to hlavne v položke výnos dane z príjmov poukázanej územnej samospráve ako aj 
ostatnou platnou legislatívou. V týchto dňoch prebieha rokovanie národnej rady, kde je rozprava k štátnemu 
rozpočtu, čiže schválené čísla budú známe v období až po 20. decembri.  Mesto pri tvorbe návrhu rozpočtu 
vychádzalo z údajov, ktoré má k dispozícii, resp. z odporúčaní ZMOS-u a ministerstva financií ako aj zo 
štatistických údajov. Takto sú pripravené čísla v návrhu na strane príjmov aj výdavkov. Výdavky zodpovedajú 
zmluvným vzťahom, objednávkam, faktúram a cieľom rozpočtu, ktoré má tento rozpočet splniť. Bežný rozpočet 
je predložený ako vyrovnaný, bežné príjmy ako aj výdavky sú v čiastke cca 19 mil. eur. Kapitálový rozpočet je 
predložený ako schodkový, kde kapitálové príjmy sú na úrovni cca 77 tis. eur a kapitálové výdavky na úrovni cca 
476 00 eur. Ostatné výdavky sú kryté finančnými operáciami ako aj rezervným fondom, ktorý je vo výške cca 918 
tis. eur. Výraznou časťou bude úhrada splátky úverov mesta vo výške cca 520 tis. eur. Primátor otvoril k bodu 
rozpravu. 
 
Ing. Mária Biesová – ekonomická komisia odporúča materiál schváliť 
 
MUDr. Ladislav Kukolík – zachytil informáciu, že sa vláda bude zaoberať rozpočtami samospráv v zmysle aby 
neboli viazané len na daň z príjmov FO, nakoľko sú potom zraniteľné, ale budú diskutovať o možnom daňovom 
mixe  
 
Mgr. Peter Antal – tento rok hodnotí ako najťažší rok pre zostavovanie rozpočtu. Zároveň však poukázal na to, 
že sme jedno z mála miest, ktoré dokázalo rozpočet zostaviť tak, aby neboli obmedzené činnosti a služby 
poskytované obyvateľom mesta, a teda štandard, ktorý v našom meste máme, bude zachovaný. Rozpočet je síce 
nastavený tak, že nebude žiadny rozvojový rozpočet a žiadne vysoké investície, ale nie sme nútení ako väčšina 
miest zastaviť dotácie všetkého druhu, ktoré boli z rozpočtu poskytované. Taktiež sa v rozpočet počíta so 
zachovaním prevádzky všetkých športovísk v meste. Mesto čaká náročné obdobie, ale vyjadril presvedčenie, že 
to čo vláda hlása – že samospráva musí byť nejakým spôsobom dofinancovaná, lebo zastane v mestách život, 
bude dodržané.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka. 
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bod 3e) viacročný rozpočet MsKC na roky 2024-2026  
Predkladá – písomne: PhDr. Michaela Hric Pribilincová, PhD., riaditeľka MsKC  
Vypracovala: PhDr. Michaela Hric Pribilincová, PhD., riaditeľka MsKC 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Informáciu na úvod podala Michaela Pribilincová. Centrum požaduje príspevok na rok 2024 v rovnakej výške ako 
v roku 2023, t.j. 468 000 eur. Aj napriek skutočnosti, že sa zvýšili niektoré náklady, darí sa hospodárenie 
ukorigovať. Akcie si zarábajú samé na seba a aj na tie, ktoré sú dotované z rozpočtu MsKC.  Primátor otvoril 
k bodu rozpravu.  
 
Ing. Stella Víťazková – ako centrum zabezpečuje chod knižnice, keď je ponížený stav jej zamestnancov na 3, nie 
je s tým problém?  
 
Mgr. Monika Balážová – akcií tento rok bolo napriek zlej situácii veľa, MsKC si z vlastných prostriedkov  aj 
zrekonštruovalo časť objektu, vyjadrila pochvalu  
 
Mgr. Peter Antal – zámerom je sprístupniť objekt MsKC na prenájom širšej verejnosti aj na súkromné akcie 
väčšieho rozsahu, v tejto súvislosti bude prehodnotená výška určená za prenájom aj energie. Poďakoval MsKC 
za  prístup pri tvorbe rozpočtu ako aj počas celého roka, kedy dokázali hospodáriť tak, že si financie ušetrili a 
aj investovali v rámci budovy. Kvalita poskytovaných služieb sa neznížila, práve naopak, kultúra  má stále 
stúpajúcu tendenciu 
 

Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci postupne hlasovali za 
jednotlivé uznesenia podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 174 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 
  
Stanovisko HKM k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2024-2026. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Ing. Branislav Šťastný, Ing. Peter Dubeň, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Mária Biesová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Ing. Peter 
Lipták, Mgr. František Páleník, Ing. Rastislav Uhrovič, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana 
Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, MUDr. Ladislav Kukolík, Zdenko Záhorec, Ing. Juraj Krátky 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Ing. Branislav Šťastný, Ing. Peter Dubeň, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Mária Biesová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Ing. 
Peter Lipták, Mgr. František Páleník, Ing. Rastislav Uhrovič, Stela Šeševičková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Miroslav Rybársky, 
Adriana Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, MUDr. Ladislav Kukolík, Zdenko Záhorec, Ing. Juraj Krátky 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 175 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
a) schvaľuje 
 
a) rozpočet mesta Žiar nad Hronom na rok 2024 v zmysle predloženého materiálu, ktorý predstavuje sumu 
20.075.239,- Eur, tak na strane celkových príjmov ako aj celkových výdavkov. 
 
b) použitie rezervného fondu mesta v roku 2024 na finančné krytie kapitálových výdavkov a výdavkov 
z finančných operácii v sume 730 870,- Eur. 
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c) použitie fondu rozvoja bývania mesta v roku 2024 na finančné krytie kapitálových výdavkov v sume 188.000,- 
Eur 
 
d) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 133 000,- Eur (slovom stotridsaťtri tisíc Eur) pre 
prijímateľa: MŠK Žiar nad Hronom, spol. s r.o. IČO: 36618357,sídlo: A. Dubčeka 45, Žiar nad Hronom 965 01, 
SR. Účel dotácie: zabezpečenie podpory činnosti športových klubov, pôsobiacich v MŠK Žiar nad Hronom, spol. 
s.r.o. a to vo všetkých  kategóriách, na  realizáciu a materiálno - technické a  organizačno - administratívne 
zabezpečenie súťaží, na prenájom nebytových priestorov, telocviční a ihrísk, na dopravu, ubytovanie, štartovné, 
cestovné a rozhodcovskú činnosť v roku 2024. 
  
e) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 4.000,- Eur (slovom štyritisíc Eur) pre prijímateľa: Mestský 
športový klub Žiar nad Hronom, právna forma: občianske združenie, IČO: 42304997, sídlo: Jilemnického č.2, Žiar 
nad Hronom 965 01, SR. Registrácia: Register občianskych združení, vedený MV SR. Účel dotácie: zabezpečenie 
podpory činnosti cyklistického klubu a to vo všetkých  kategóriách, na  realizáciu a materiálno - technické 
a  organizačno - administratívne zabezpečenie súťaží, na prenájom nebytových priestorov, telocviční a ihrísk, na 
dopravu, ubytovanie, štartovné, cestovné a rozhodcovskú činnosť v roku 2024. 
  
f) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 95.000,- Eur (slovom deväťdesiatpäť tisíc  Eur) pre 
prijímateľa: FK POHRONIE Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa, s. r. o. IČO: 47239140, sídlo: Partizánska 154/10, 
965 01 Žiar nad Hronom, SR. Účel dotácie: zabezpečenie podpory činnosti futbalového klubu, a to vo všetkých 
kategóriách, na realizáciu a materiálno - technické a organizačno - administratívne zabezpečenie súťaží, na 
prenájom nebytových priestorov, telocviční a ihrísk, na dopravu, ubytovanie, štartovné, cestovné a rozhodcovskú 
činnosť v roku 2024. 
 
g) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 140.000,- Eur (slovom stoštyridsať tisíc Eur) pre 
prijímateľa: TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o., IČO: 31 609 651 sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar 
nad Hronom 965 01, SR. Účel dotácie: financovanie mzdových a prevádzkových výdavkov areálu futbalového 
štadióna v Žiari nad Hronom v roku 2024. 
 
h) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 181.000,- Eur (slovom stoosemdesiatjeden tisíc Eur) pre 
prijímateľa: TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s.r.o., IČO: 31 609 651 sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar 
nad Hronom 965 01, SR. Účel dotácie:  financovanie mzdových a prevádzkových výdavkov zimného štadióna v 
Žiari nad Hronom v roku 2024. 
 
i) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 37.000,- Eur (slovom tridsaťsedem tisíc Eur)  pre 
prijímateľa: TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o, IČO: 31609651, sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar 
nad Hronom 965 01, SR. Účel dotácie: financovanie mzdových a prevádzkových výdavkov mestskej športovej 
haly v Žiari nad Hronom v roku 2024. 
 
j) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 30.000,- Eur (slovom tridsaťtisíc Eur)  pre prijímateľa: 
TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o, IČO: 31609651, sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar nad Hronom 
965 01, SR. Účel dotácie:  financovanie mzdových a prevádzkových výdavkov mestského plážového kúpaliska 
v roku 2024. 
 
k) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 200.000,- Eur (slovom dvestotisíc Eur)  pre prijímateľa: 
TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o, IČO: 31609651, sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar nad Hronom 
965 01, SR. Účel dotácie:  financovanie mzdových a prevádzkových výdavkov mestskej krytej plavárne v roku 
2024. 
 
l) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 250.000,- Eur (slovom dvestopäťdesiat tisíc Eur)  pre 
prijímateľa: TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o, IČO: 31609651, sídlo: A. Dubčeka 380/45 Žiar 
nad Hronom 965 01, SR. Účel dotácie:  financovanie výdavkov na rekonštrukciu sáun na mestskej krytej plavárni 
v roku 2024. 
 
m) dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 93.000,- Eur (slovom deväťdesiattri tisíc Eur) pre 
prijímateľa: Domov pri Kaštieli n.o., IČO: 52540651, sídlo: SNP 1247/16A, Žiar nad Hronom, SR. Účel dotácie: 
financovanie mzdových a prevádzkových výdavkov zariadenia sociálnych služieb - Domov pri Kaštieli n.o. v roku 
2024. 
 
n) dotácia z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom vo výške 35.000,- Eur (slovom tridsaťpäť tisíc Eur) pre prijímateľa: 
SPORT TREND s.r.o, IČO 44 502 800, SNP 15/33, Žiar nad Hronom 96501. Účel dotácie: Dotácia na podporu 
činnosti mládežníckeho hokejového klubu, na mzdové výdavky, na materiálno- technické a prevádzkové výdavky 
v roku 2024. 
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b) berie na vedomie 
 
Návrh viacročného rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na roky 2025 a 2026. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Stella Víťazková, Ing. Mária Biesová, Mgr. Vladimír Hrabaj, 
Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. František Páleník, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, Mgr. Jela 
Šuleková, MUDr. Ladislav Kukolík, Adriana Tatárová, Mgr. Monika Salayová, Ing. Juraj Krátky, Ing. Peter Dubeň  

 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 17 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Stella Víťazková, Ing. Mária Biesová, Mgr. Vladimír 
Hrabaj, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. František Páleník, Stela Šeševičková, Ing. Peter Lipták, 
Mgr. Jela Šuleková, MUDr. Ladislav Kukolík, Adriana Tatárová, Mgr. Monika Salayová, Ing. Peter Dubeň  
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 1 / Ing. Juraj Krátky 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 176 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
a) schvaľuje 
 
Rozpočet MsKC na rok 2024. 
 
b) berie na vedomie  
 
Návrh viacročného rozpočtu  MsKC na r. 2025-2026.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Balážová, Mgr. 
Vladimír Hrabaj, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Jela Šuleková, Adriana Tatárová, MUDr. Ladislav Kukolík, Stela Šeševičková, Ing. Peter Dubeň, 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník, Ing. Juraj Krátky, Ing. Mária Biesová, Ing. Peter Lipták 

 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Mgr. Monika Salayová, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Balážová, 
Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Jela Šuleková, Adriana Tatárová, MUDr. Ladislav Kukolík, Stela Šeševičková, Ing. Peter 
Dubeň, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. František Páleník, Ing. Juraj Krátky, Ing. Mária Biesová, Ing. Peter Lipták 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 Mgr. Peter Antal poďakoval poslancom za schválenie týchto dôležitých materiálov. Vníma to ako 
vyjadrenie určitej dôvery v to, čo robí nie len vedenie mesta ale aj ekonomický odbor. Ten sa snaží narábať 
s financiami tak, ako sa má aj napriek tejto ťažkej dobe. Prisľúbil,  že mesto urobí všetko pre to, aby obyvatelia 
nášho mesta nepocítili krízu, v ktorej sa mestá a obce dnes nachádzajú. Zároveň požiadal, aby aj poslanci 
deklarovali, že štandard na ktorý sú obyvatelia zo strany mesta zvyknutí aj dostanú.  
 
 

bod 4) VZN o miestnych daniach  
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, MBA, vedúci OEaF 
Vypracovala: Ing. Mariana Čechová Dűrešová, odd. daní a poplatkov OEaF 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
S informáciou k bodu na úvod vystúpil Martin Majerník. Mestské zastupiteľstvo v minulosti schválilo postupné 
navyšovanie sadzby dane u nehnuteľnosti s najnižšou sadzbou tak, aby od 1.1.2024 sadzby medzi najnižšou 
a najvyššou dosiahli 10-násobok rozdielu. Toto sme dosiahli práve v tomto období, nakoľko predložené navýšenie 
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tejto sadzby je poslednou zmenou v rámci zmien, ktoré nastali v priebehu minulých období. K úprave sadzby 
dochádza tiež pri dani za psa a dani z miestnej dane za užívanie verejného priestranstva. Je predpoklad, že 
v ďalšom období dôjde k zmene zákona o dani z nehnuteľnosti, ale to bude predmetom návrhu rozpočtu pre 
ďalšie obdobie. Primátor otvoril k bodu rozpravu 
 
Ing. Mária Biesová – obyvatelia sa nemusia obávať enormného navyšovania daní, skutočne ide len o ich 
minimálne navýšenie, ekonomická komisia odporúča materiál schváliť 
 
Ing. Juraj Krátky – poďakoval za podané vysvetlenie k navýšeniu daní, požiadal toto vysvetlenie preniesť aj do 
tlačovej správy ako informáciu pre obyvateľov 
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal.  
 

Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 177 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
Všeobecné záväzné nariadenie o miestnych daniach. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, 
Ing. Branislav Šťastný, Mgr. František Páleník, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter Dubeň, Ing. Stella Víťazková, Ing. Juraj Krátky, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Mgr. Vladimír Hrabaj, Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová 

 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Mgr. Monika Salayová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Mária Biesová, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Gabriela Hajdoniová, 
MPH, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. František Páleník, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Peter Dubeň, Ing. Stella Víťazková, Ing. Juraj Krátky, MUDr. 
Ladislav Kukolík, Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Mgr. Vladimír Hrabaj, Stela Šeševičková, Mgr. Monika Balážová 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 5a) VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Žiar 
nad Hronom  
Predkladá – písomne: Ing. Ivana Martincová, odborný referent oddelenia OH, OŽPaI  
Vypracovala: Ing. Ivana Martincová, odborný referent oddelenia OH, OŽPaI 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Materiál predniesla Ivana Martincová. Návrh nezahŕňa žiadne zásadné zmeny, všetky zmeny vykonané 
v predloženom nariadení vychádzajú z praxe a z noviel zákona o odpadoch schvaľovaných od r. 2021. Posledný 
návrh VZN bol schválený v decembri 2020. Všetky navrhované zmeny sú obsiahnuté v priloženej dôvodovej 
správe. Primátor otvoril k bodu rozpravu. 
 
Ing. Mária Biesová – komisia ŽP odporúča materiál schváliť. Vyzdvihla aktivitu mesta týkajúcu sa zorganizovania 
dní zberu použiteľného textilu, ktorá sa konala 2 novembrové dni. Aký úspech mala táto aktivita a bude sa v nej 
pokračovať?  
 
Ing. Branislav Šťastný – požiadal informáciu o vývoji novozavedeného zberu v meste - cigaretových ohorkov  
 
Mgr. Peter Antal – poďakovanie p. Martincovej za to, v akom stave je odpadové hospodárstvo na území nášho 
mesta. Je ukážkové a kvalitné. V rámci Slovenska je naše mesto jedným z mála miest, ktoré nedotujú odpadové 
hospodárstvo.  
 
 Reakcia: Ing. Ivana Martincová, Mgr. Peter Antal.   
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Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 178 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
na území mesta Žiar nad Hronom. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov:  
Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, 
MPH, Adriana Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav Rybársky, Zdenko Záhorec, Mgr. František Páleník, Stela 
Šeševičková, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Lipták, MUDr. Ladislav Kukolík 

 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za – 17 / Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Mária Biesová, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Gabriela 
Hajdoniová, MPH, Adriana Tatárová, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Balážová, Ing. Miroslav Rybársky, Zdenko Záhorec, Mgr. František 
Páleník, Stela Šeševičková, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Lipták, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 5b) VZN o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  
Predkladá – písomne: Ing. Marcela Gendiarová, odborný referent OŽPaI  
Vypracovala: Ing. Marcela Gendiarová, odborný referent OŽPaI 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Úvodný komentár podal Ing. Daniel Šály, vedúci odboru ŽPaI. Toto nariadenie má nahradiť pôvodné VZN č. 
6/2011 a to na základe legislatívnych zmien, ku ktorým došlo v tomto roku prijatím zákona č. 146/2023 o ochrane 
ovzdušia a následne zákona č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia. Druhý menovaný bude účinný 
od 1.1.2024. Pre mesto z novely VZN vyplývajú 3 podstatné zmeny: 1/ zmena výšky poplatkov za prevádzkovanie 
malého zdroja znečisťovania ovzdušia za vypúšťanie emisií (platia PO a FO oprávnené na podnikanie), 2/ 
z poplatku za prevádzkovanie malého zdroja znečisťovania ovzdušia boli vyňaté malé plynové kotle, 3/ ak výška 
ročného poplatku za znečisťovane bude do 100 eur, obec musí zastaviť konanie, čo znamená, že sa zníži príjem 
z výberu poplatkov o cca 70% (tento rok bol príjem cca 3 200 eur, podľa nových pravidiel bude cca 920 eur). 
Primátor otvoril k bodu rozpravu. 
 

Ing. Rastislav Uhrovič – poplatok za nátery – požiadal vysvetliť čo do toho spadá  
  
 Reakcia: Ing. Daniel Šály. 
 

Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 179 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2023 o  poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých 
zdrojov znečisťovania ovzdušia. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov:  
Ing. Mária Biesová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, 
Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, Stela Šeševičková, Adriana Tatárová, Mgr. Vladimír 
Hrabaj, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Lipták, Mgr. Monika Balážová, MUDr. Ladislav Kukolík 

 
Hlasovanie:   
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počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za – 17 / Ing. Mária Biesová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, 
MPH, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Branislav Šťastný, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, Stela Šeševičková, Adriana Tatárová, Mgr. 
Vladimír Hrabaj, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Lipták, Mgr. Monika Balážová, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 6) VZN o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby poskytované a zabezpečované mestom 
Žiar nad Hronom, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2021 o sociálnych službách a úhradách za sociálne 
služby v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 5/2021, VZN č. 1/2023 a VZN 
č. 5/2023 
Predkladá – písomne: Ing. Monika Minárová, vedúca OSoO  
Vypracovali: Mgr. Jana Filipčíková, riaditeľka ZpS 
                     Mgr. Monika Němcová, referentka OSoO  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
S informáciou na úvod vystúpila Monika Minárová. Pri tejto zmene dochádza k optimalizácii poplatku od klientov 
zariadenia pre seniorov, z dôvodu navýšenia vstupov pri prevádzke a mzdovom zabezpečení chodu zariadenia. 
Primátor otvoril k bodu rozpravu. 
 
Ing. Mária Biesová – sociálna komisia odporúča schváliť materiál 
 
Mgr. Monika Balážová – poďakovanie terénnym a komunitným pracovníčkam za pomoc a ústretovosť pri riešení 
problémov v marginalizovaných skupinách  
 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH – sociálna komisia citlivo vníma potreby tohto mesta v sociálnej oblasti, 
poďakovala pracovníčkami sociálneho odboru za ich prácu  
 
Mgr. Peter Antal – poďakovanie sociálnemu odboru za prácu, vďaka jeho pracovníčkam je výkon odboru na veľmi 
vysokej úrovni vo všetkých oblastiach, ktoré pod odbor spadajú  
 
Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 180 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 

VZN č. 10/2023 o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby poskytované a zabezpečované mestom 
Žiar nad Hronom, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2021 o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 5/2021, VZN č. 1/2023 a VZN č. 5/2023. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. František Páleník, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Rastislav Uhrovič, 
Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Mária Biesová, Ing. Juraj Krátky, Adriana 
Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Peter Lipták, MUDr. Ladislav Kukolík 

 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za – 17 / Zdenko Záhorec, Mgr. František Páleník, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Rastislav 
Uhrovič, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Mária Biesová, Ing. Juraj Krátky, 
Adriana Tatárová, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Peter Lipták, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
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bod 7) Zásady hospodárenia s majetkom mesta Žiar nad Hronom  
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, MBA, vedúci OEaF 
Vypracovala: Ing. Miroslava Paulíková, referent OEaF  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
K bodu na úvod vystúpil Martin Majerník.  Ide o úplne nový materiál pripravený v súlade so zákonom, ktorý je 
v platnosti od 1.11.2023. Je spracovaný na základe poznatkov právneho oddelenia mestského úradu ako aj na 
základe školení absolvovaných zamestnancami mesta. Základnou zmenou v zásadách je doplnenie spôsobu 
predkladania materiálu z titulu predaja prostredníctvom obchodno-verejnej súťaže, sú tiež uvedené podmienky 
súťaže a kto ju bude vyhodnocovať. Ostatné sumy kopírujú predchádzajúce zásady alebo zákon. Primátor otvoril 
k bodu rozpravu. 
 
Ing. Mária Biesová – ekonomická komisia odporúča materiál schváliť 
 
Ing. Stella Víťazková – požiadala vysvetliť definíciu pojmu „vyhradené parkovacie miesto pre vlastníkov 
bytov/nebytových priestorov v dome“ – v tabuľke II. a) minimálna ročná sadzba nájmu pozemku...  
 
 Reakcia: Ing. Martin Majerník, Ing. Mária Biesová, Ing. Rastislav Uhrovič, JUDr. Ing. Michal Ševčík, PhD., 
Mgr. Peter Antal.  
 

Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 181 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Mgr. František Páleník, Ing. Branislav Šťastný, Zdenko Záhorec, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Balážová, Ing. 
Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Jela Šuleková, Adriana Tatárová, Ing. Peter Lipták, Ing. Miroslav Rybársky, Stela Šeševičková, 
Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 

 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Mgr. František Páleník, Ing. Branislav Šťastný, Zdenko Záhorec, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Mária Biesová, Mgr. Monika Balážová, 
Ing. Rastislav Uhrovič, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Jela Šuleková, Adriana Tatárová, Ing. Peter Lipták, Ing. Miroslav Rybársky, Stela 
Šeševičková, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Stella Víťazková, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
bod 8a) VZN,  ktorým   sa   mení   a   dopĺňa VZN č. 2/2023    o   určení     výšky     mesačného   príspevku   
v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom 
Predkladá – písomne: Mgr. Peter Antal, primátor  
Vypracovala: Mgr. Adriana Giláňová, referent ŠÚ  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Úvodnú informáciu podala Adriana Giláňová. Predmetný mesačný príspevok sa týka zákonných zástupcov. 
Dochádza k 3 zmenám: 1/ navýšenie výšky príspevku v prípravnom a základnom štúdiu na ZUŠ, 2/ rozdelenie 
podmienky príspevku zákonného zástupcu  pre odovzdanie vzdelávacieho poukazu v CVČ, 3/ navýšenie 
režijných nákladov. Primátor otvoril k bodu rozpravu 
 
Mgr. Monika Balážová – komisia kultúry a školstva odporúča materiál schváliť 
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Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 182 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2023  o určení výšky mesačného príspevku v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Mgr. Monika Balážová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Mária Biesová, Mgr. František 
Páleník, Ing. Peter Lipták, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič 
,Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Mgr. Monika Balážová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Mária Biesová, Mgr. 
František Páleník, Ing. Peter Lipták, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav 
Uhrovič ,Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 8b) VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a 
prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského 
zariadenia  v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022 
Predkladá – písomne: Mgr. Peter Antal, primátor  
Vypracovala: Mgr. Adriana Giláňová, referent ŠÚ  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
K bodu v úvode vystúpila Adriana Giláňová. V tomto VZN dochádza len k legislatívno-technickým  zmenám  
z dôvodu zmien školských zákonov v priebehu roka. Nariadenie upravuje podmienky poskytnutia finančných 
prostriedkov školským zariadeniam v pôsobnosti mesta. Primátor otvoril k bodu rozpravu. 
 
Mgr. Monika Balážová – komisia kultúry a školstva odporúča materiál schváliť 
 

Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 183 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na 
žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského zariadenia  v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Mgr. Monika Balážová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Mária Biesová, Mgr. František 
Páleník, Ing. Peter Lipták, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič, 
Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Mgr. Monika Balážová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Mária Biesová, Mgr. 
František Páleník, Ing. Peter Lipták, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav 
Uhrovič ,Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík 
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proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 8c) Správa o výchovno-vzdelávacej  činnosti, jej výsledkoch a podmienkach v školskom roku 
2022/2023 v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej  pôsobnosti  mesta Žiar nad Hronom 

Predkladá – písomne: Mgr. Peter Antal, primátor  
Vypracovala: Mgr. Adriana Giláňová, referent ŠÚ  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Materiál uviedla Adriana Giláňová. Predložená informácia zahŕňa komplexnú činnosť škôl a školských zariadení. 
Má informatívny charakter, štruktúra spracovaných správ je daná príslušnou vyhláškou. Primátor otvoril k bodu 
rozpravu. 
 
Mgr. Monika Balážová – komisia kultúry a školstva odporúča materiál schváliť 
 
Mgr. Adriana Giláňová, Mgr. Peter Antal – poďakovanie všetkým riaditeľom za ich obrovský prínos v tomto 
náročnom období, poslancom za ústretovosť a pomoc ako aj nepedagogickým zamestnancom. Školstvo v meste 
je na veľmi vysokej úrovni či už výchovno-vzdelávacím procesom alebo vybavením. Prioritou mesta bude v rámci 
vyčleňovania finančných prostriedkov  sústrediť financie do zlepšenia materiálno-technického vybavenia 
základných aj materských škôl  
 

Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 184 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na 
žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského zariadenia  v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 18 poslancov:  
Mgr. Monika Balážová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Mária Biesová, Mgr. František 
Páleník, Ing. Peter Lipták, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav Uhrovič 
,Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 18 
za – 18 / Mgr. Monika Balážová, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Salayová, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Ing. Mária Biesová, Mgr. 
František Páleník, Ing. Peter Lipták, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Branislav Šťastný, Stela Šeševičková, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Rastislav 
Uhrovič ,Ing. Juraj Krátky, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 9) Informácia o činnosti Dobrovoľného hasičského zboru mesta Žiar nad Hronom 
Predkladá – písomne: Ján Kobelár, veliteľ jednotky  
Vypracoval: Ján Kobelár, vedúci jednotky  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
S doplňujúcou informáciu k písomne predloženému materiálu vystúpil Marek Zaťko, zástupca veliteľa jednotky. 
Dobrovoľný hasičský zbor musí mať v zmysle zákona každá obec nad 500 obyvateľov. V našom meste je DHZ 
obnovený od roku 2016. S súčasnosti má zbor 12 – 14 členov, ktorí sú preškolení a spĺňajú všetky zákonné 
podmienky. Ročne je vykonávaných cca 30 zásahov. Služby DHZ využíva podľa potreby operačné stredisko KOS, 
samotné mesto či jednotlivci. Zbor poskytuje rôznu technickú pomoc, asistuje pri likvidácii bodavého hmyzu, 
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odčerpávaní zatopených priestorov a ďalších rôznych udalostiach. Výbavu si zbor každoročne dopĺňa a obnovuje, 
je dotovaný štátom vo výške 3 000 eur ročne. V prípade potreby ich pomoci je možné sa obrátiť priamo na ich 
linku, ktorú majú zriadenú a je verejnosti k dispozícii. Primátor otvoril k bodu rozpravu.  
 
Mgr. František Páleník – ako dobrovoľný hasič vyjadril mestu poďakovanie za ústretovosť a výbornú spoluprácu, 
ako vedúci OPT poďakoval DHZ za súčinnosť, ochotu a nasadenie pri akomkoľvek zásahu  
 
Ing. Stella Víťazková – činnosť DHZ vníma veľmi pozitívne, teší sa, že naše mesto má takto zanietených ľudí ako 
sú dobrovoľní hasiči  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie podľa 
predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 185 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie  
 
Informáciu o činnosti Dobrovoľného hasičského zboru mesta Žiar nad Hronom.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Zdenko Záhorec, Ing. Mária Biesová, Ing. Rastislav Uhrovič, Ing. 
Branislav Šťastný, Mgr. František Páleník, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, Mgr. Tomáš 
Fábry, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za – 17 / Mgr. Monika Salayová, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Zdenko Záhorec, Ing. Mária Biesová, Ing. Rastislav Uhrovič, 
Ing. Branislav Šťastný, Mgr. František Páleník, Mgr. Jela Šuleková, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, Mgr. 
Tomáš Fábry, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 10) Interpelácie poslancov  
______________________________________________________________________________________ 
 
Mgr. Jela Šuleková – obyvatelia volebného obvodu Etapa žiadajú mestskú políciu o dôraznejšie sledovanie 
detských rómskych skupín pohybujúcich sa po našom meste, ako prevenciu pred páchaním trestnej činnosti z ich 
strany. Taktiež požiadala o dôraznejšie kontroly budovy MsKC, nakoľko im už 2x v krátkom čase rozbili 
bezdomovci vchodové dvere  
  
 
 

bod 11) Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta, diskusia 
______________________________________________________________________________________ 
 

Mgr. Peter Antal, primátor mesta:  
  
1/  
Informoval, že dnes vyšla tlačová správa spoločnosti Agel o prerušení činnosti žiarskej pôrodnice od zajtrajšieho 
dňa a to na dobu 3 mesiacov. Spoločnosť bola zo strany mesta ako aj BBSK dôrazne žiadaná o prehodnotenie 
tohto rozhodnutia, avšak stanovisko spoločnosti je, že vzhľadom na skutočnosť, že nemá vo výhľade žiadnych 
lekárov, ktorí by vedeli zabezpečiť dennú službu, t.j. stálych lekárov, svoje rozhodnutie prehodnotiť nemôže. 
Zároveň prisľúbila, že počas prerušeného obdobia bude lekárov naďalej hľadať. Do akej miery je toto vyjadrenie 
pravdivé je podľa primátora ťažké posúdiť, nakoľko tieto ich vyjadrenia sa vzhľadom na predošlú spoločnú 
komunikáciu nedajú považovať za úprimné. Ako ďalej uviedol, pristúpi sa k otvoreniu zmluvy o prenájme žiarskej 
nemocnice a bude sa trvať na tom, aby boli do nájomnej zmluvy žiarskej a možno aj zvolenskej nemocnice jasne 
zadefinované podmienky poskytovania konkrétnej zdravotnej starostlivosti, nakoľko to v nich dnes chýba 
a určené je iba poskytovanie starostlivosti všeobecne. Budúci týždeň sa bude konať mimoriadne zasadnutie 
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BBSK, na ktorom budú prijaté uznesenia práve k tejto problematike. Zo strany mesta sa budú naďalej podnikať 
potrebné kroky smerujúce možno aj k ukončeniu nájomnej zmluvy na nemocnicu, ak sa so spoločnosťou Agel 
nenájde zhoda v poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Vzala si nemocnicu do svojej správy s tým, že ju bude 
viesť profesionálne, pričom zástupcovia spoločnosti sami deklarovali, že si vypomôžu lekármi či už zo Zvolena 
alebo Lučenca, no dnes to už pravdou nie je.  

 
Diskusia: Ing. Juraj Krátky, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Stella 

Víťazková.  
 
 

2/  
Verejne reagoval na opätovné osobné útoky p. Nagya. Príspevok je k dispozícii na webovej stránke mesta Žiar 
nad Hronom https://www.ziar.sk/zaznamy-zo-zasadnuti-msz/ - 14.12.2023. 
  

V diskusii, ktorá sa rozvila po jeho príspevku, diskutovali a verejne vyslovili dôveru primátorovi mesta: 
Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Mária Biesová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. František 
Páleník, Ing. Stella Víťazková, Zdenko Záhorec, MUDr. Ladislav Kukolík.  

 
Poslanec Mgr. Tomáš Fábry vystúpil s poslaneckým návrhom na prijatie uznesenia nasledovného znenia:  
 

Mestské zastupiteľstvo v Žiari nad Hronom deklaruje  dôveru primátorovi mesta Petrovi Antalovi, zástupcovi 
primátora mesta Ladislavovi Kukolíkovi a vedeniu mesta Žiar nad Hronom. Zároveň im vyjadruje podporu 
a odsudzuje útoky bývalého poslanca MsZ Norberta Nagya, ktoré sú vedené voči mestu Žiar nad Hronom, 
vedeniu mesta a poslancom mestského zastupiteľstva.  
 

Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 186 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo v Žiari nad Hronom 
deklaruje   
 
dôveru primátorovi mesta Petrovi Antalovi, zástupcovi primátora mesta Ladislavovi Kukolíkovi a vedeniu mesta 
Žiar nad Hronom. Zároveň im vyjadruje podporu a odsudzuje útoky bývalého poslanca MsZ Norberta Nagya, 
ktoré sú vedené voči mestu Žiar nad Hronom, vedeniu mesta a poslancom mestského zastupiteľstva.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 17 poslancov:  
Ing. Rastislav Uhrovič, Zdenko Záhorec, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj ,Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. Jela 
Šuleková, Ing. Peter Lipták, Ing. Mária Biesová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Mgr. František 
Páleník, Mgr. Monika Balážová, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Juraj Krátky, Ing. Branislav Šťastný 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 17 
za – 16 / Ing. Rastislav Uhrovič, Zdenko Záhorec, Mgr. Tomáš Fábry, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj ,Ing. Miroslav Rybársky, 
Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Lipták, Ing. Mária Biesová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Stella Víťazková, Adriana Tatárová, Mgr. 
František Páleník, Mgr. Monika Balážová, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Branislav Šťastný 
 
proti – 0 
zdržal sa – 1 / Ing. Juraj Krátky 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
k bodu 11a) Rôzne – SMM - majetkovo-právne vzťahy 
Predkladá – písomne: Ing. Martin Majerník, vedúci Odboru ekonomiky a financovania  
Vypracovali: Ing. Katarína Gajdošová, referent OEaF               
                      Ing. Miroslava Paulíková, referent OEaF                 

 
bod 11a - 1) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- prenájom majetku - osobitný zreteľ – Technické služby ZH, spol. s r.o., Žiar nad Hronom 

 

https://www.ziar.sk/zaznamy-zo-zasadnuti-msz/
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Informáciu podal Martin Majerník. Primátor mesta otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov 
neodznela k bodu žiadna pripomienka, poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu 
návrhovej komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 187 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje trojpätinovou väčšinou  

 
v súlade s § 9aa ods. 2 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a v súlade 
s ustanovením článku XVI. Ods. 3 a 4 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom 
prenájom nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa, nachádzajúceho 
sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, evidovaného na LV 
č. 1136, a to:  

 

• Stavba – Tržnica Žiar nad Hronom so súpisným číslom 2887, postavená na pozemku CKN 
parcela č. 577/14, 

• Pozemok – CKN parcela č. 577/14 – zastavená plocha a nádvorie o výmere 98 m2, 

• Pozemok – CKN parcela č. 577/15 – zastavená plocha a nádvorie o výmere 197 m2  
 

- účel nájmu: správa Mestskej tržnice 
- cena nájmu: 1 €/rok  
- doba nájmu: neurčitá 
-  

pre žiadateľa: 
TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o. 
sídlo: A. Dubčeka 380/45, 965 01 Žiar nad Hronom 
IČO: 31 609 651 
 
Dôvodom hodným osobitného zreteľa je využívanie nehnuteľného majetku za účelom verejnoprospešného 
záujmu.  
 
Zámer prenájmu nehnuteľného majetku mesta z dôvodu hodného osobitného zreteľa bol zverejnený na úradnej 
tabuli, na CUET a na webovom sídle  www.ziar.sk od  27.11.2023 do 14.12.2023. 
Vo veci prenájmu nehnuteľného majetku sú splnené všetky zákonné podmienky.   
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za – 15 / Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
bodu 11a - 2) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- informácia o výsledku obchodno-verejnej súťaže – predaj majetku „slobodáreň“  
 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor mesta otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov 
neodznela k bodu žiadna pripomienka, poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu 
návrhovej komisie.   
 

http://www.ziar.sk/
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Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 188 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 

 
že obchodná verejná súťaž na predaj nehnuteľného majetku : 

- stavba „slobodáreň“ č. s. 1144 postavenej na CKN parcele č. 711/16 – zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 365 m2 

- pozemok par. č. CKN 711/16, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 365 m2 
- pozemok par. č. CKN 711/83, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 93 m2 
- pozemok par. č. CKN 711/26, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 142 m2, 

spoluvlastnícky podiel 5/7 – t.j. 101,43 m2 
 
nachádzajúceho sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, súlade so schválenými 
podmienkami obchodnej verejnej súťaže a so záväznými časťami platného Územného plánu mesta Žiar nad 
Hronom a v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 písm. b) v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) a ods. 5 zákona č.  
 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a s použitím § 281 až 288 Obchodného zákonníka 
bola n e ú s p e š n á. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za – 15 / Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 

 
proti – 0 
zdržal sa – 0   
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 11a – 3) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 

- nová obchodná verejná súťaž – predaj majetku „slobodáreň“  
 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor mesta otvoril k bodu rozpravu. Zo strany prítomných poslancov 
neodznela k bodu žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za uznesenie podľa predloženého návrhu 
návrhovej komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 189 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
a) schvaľuje 
 
za prebytočný nehnuteľný majetok vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO:00 321 125, nachádzajúci sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, a to: 
- zapísaný v celosti na LV č. 1136   a to:  

- stavba „slobodáreň“ č. s. 1144 postavenej na CKN parcele č. 711/16 – zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 365 m2 

- pozemok par. č. CKN 711/16, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 365 m2 
- pozemok par. č. CKN 711/83, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 93 m2 

 
- zapísaný pod B1 v spoluvlastníckom podiely 5/7 na LV č. 3978   a to:  
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- pozemok par. č. CKN 711/26, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 142 m2, 
spoluvlastnícky podiel 5/7 – t.j. 101,43 m2 

 
b) schvaľuje  
 
v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a)  a § 9a ods. 1 písm. a) zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov zámer predaja nehnuteľností nachádzajúcich sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, 
obec Žiar nad Hronom, a to: 
 
- zapísaných v celosti na LV č. 1136   a to:  

- stavba „slobodáreň“ č. s. 1144 postavenej na CKN parcele č. 711/16 – zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 365 m2 

- pozemok par. č. CKN 711/16, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 365 m2 
- pozemok par. č. CKN 711/83, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 93 m2 

 
- zapísaných pod B1 v spoluvlastníckom podiely 5/7 na LV č. 3978   a to:  
 

- pozemok par. č. CKN 711/26, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 142 m2, 
spoluvlastnícky podiel 5/7 – t.j. 101,43 m2 

 
c)  schvaľuje 
 
v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a)  zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
spôsob prevodu nehnuteľného majetku formou : 
obchodná verejná súťaž v zmysle § 281 až § 288 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení 
neskorších predpisov. 
 
d)  schvaľuje 
 
v zmysle ustanovenia §9 ods. 2 písm. b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
podmienky obchodnej verejnej súťaže:  
 
 
A. Identifikácia vyhlasovateľa: 
Názov:     Mesto Žiar nad Hronom 
Sídlo:       Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 01 Žiar nad Hronom 
Zastúpené:    Mgr. Peter Antal, primátor 
IČO:     00 321 125 
DIČ:     2021339463 
Nie je platcom DPH   
Bank. spojenie:   VÚB, a.s., pobočka Žiar nad Hronom 
Číslo účtu v tvare IBAN: SK8702000000000014621422  
 
 
B. Kontaktná osoba vyhlasovateľa: 
Meno:    Ing. Miroslava Paulíková 
Tel. číslo:   045/678 71 32 
E-mail:    miroslava.paulikova@ziar.sk 
 
 
C. Špecifikácia predmetu obchodnej verejnej súťaže: 
 
1. Predaj nehnuteľného majetku – pozemkov a stavby  nachádzajúcich sa v katastrálnom území Žiar nad 

Hronom, obec Žiar nad Hronom, vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom  
 
nehnuteľnosti v k.ú. Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, zapísané na LV 1136 vo výlučnom vlastníctve 
Mesta Žiar nad Hronom, a to: 
 

- stavba „slobodáreň“ č. s. 1144 postavenej na CKN parcele č. 711/16 – zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 365 m2 

- pozemok par. č. CKN 711/16, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 365 m2 
- pozemok par. č. CKN 711/83, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 93 m2 

 

mailto:miroslava.paulikova@ziar.sk
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nehnuteľnosť v k.ú. Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, zapísaná na LV 3978 pod B1 v spoluvlastníckom 
podiely 5/7 vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom, a to: 
 

- pozemok par. č. CKN 711/26, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 142 m2, 
spoluvlastnícky podiel 5/7 – t.j. 101,43 m2 

 
2. Opis Predmetu predaja:  Stavba a pozemky sú situované v zastavanom území mesta Žiar nad Hronom, na 

Ul . SNP v Žiari nad Hronom. 
 

D. Podmienky obchodnej verejnej súťaže: 
 
1. Účel:  využitie musí byť v súlade s Územným plánom mesta 
2. Technické požiadavky:  bez určenia 
 
 
E. Ďalšie podmienky obchodnej verejnej súťaže: 
 
1. Účastník zmluvného vzťahu – kupujúci. Podľa § 9ab ods. 3 zák. č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov v spojení s § 2 ods. 1, 3 zákona č. 315/2016 Z. z.  o registri partnerov verejného sektora 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhovateľ , ktorý nie je subjektom 
verejnej správy a ktorý má povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora, môže byť 
nadobúdateľom majetku vyššieho územného celku, práv k majetku alebo iných majetkových práv, ktorých 
všeobecná hodnota úhrnne prevyšuje sumu 100.000,00 € len vtedy, ak je zapísaný v registri partnerov 
verejného sektora podľa z. č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

2. Podmienka podľa bodu 1. t. j.  povinnosť byť zapísaný v registri partnerov verejného sektora musí byť splnená 
najneskôr ku dňu podania návrhu. 

3. Vyplnený súťažný návrh na uzatvorenie Kúpnej zmluvy na odpredaj  nehnuteľností v zmysle podmienok 
obchodnej verejnej súťaže podľa § 588 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších 
predpisov (ďalej len ako „Občiansky zákonník“) musí byť datovaný a spracovaný v slovenskom jazyku. Je 
potrebné ho predložiť cez elektronickú schránku, alebo v listinnej podobe ak navrhovateľ nemá aktivovanú 
elektronickú schránku. V prípade, že navrhovateľ nemá aktivovanú schránku doručí návrh na uzatvorenie 
Kúpnej zmluvy a  Kúpnu zmluvu minimálne v šiestich vyhotoveniach riadne a vlastnoručne podpísaných 
navrhovateľom (u právnickej osoby aj pečiatka a podpis konajúcej osoby). 

4. Ustanovenia návrhu Kúpnej zmluvy v priloženom vzore sú záväzné a nemenné, pričom návrh Kúpnej zmluvy 
tvorí prílohu č. 2 podmienok obchodnej verejnej súťaže (ďalej len ako „návrh“). 

5. V návrhu  /príloha č.1 a 2/  je potrebné vyplniť: 

• ak ide o právnickú osobu: obchodné meno, meno a priezvisko štatutárneho orgánu, adresu sídla, IČO, 
DIČ, označenie registra a číslo zápisu, označenie bankového spojenia, z ktorého bude poukázaná kúpna 
cena, telefónne číslo, e-mail, 

• ak ide o fyzickú osobu: meno a priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, 
označenie bankového spojenia, z ktorého bude poukázaná kúpna cena, telefónne číslo, e-mail, 

• ak ide o fyzickú osobu - podnikateľa: meno a priezvisko, rodné priezvisko, adresu miesta podnikania, 
IČO, konajúcu osobu/zástupcu, číslo živnostenského oprávnenia, označenie bankového spojenia, 
z ktorého bude poukázaná kúpna cena, telefónne číslo, e-mail. 

6. Prílohou návrhu musí byť čestné vyhlásenie navrhovateľa ( príloha č. 3 súťažných podmienok), súhlas so 
spracovaním osobných údajov ( príloha č. 4 ) a prehlásenie navrhovateľa ( príloha č. 5 ) 

7. Navrhovateľ môže predložiť najviac jeden návrh. Ak podá navrhovateľ viac návrhov, budú všetky zo súťaže 
vylúčené.  

8. Predložený návrh musí obsahovať najmä: 
- Návrh minimálnej kúpnej ceny v mene Euro , pričom výška minimálnej ceny bola  určená ako cena určená 

ZP č. 18/2023 znížená o 20%. 

Nehnuteľnosti boli ocenené znaleckým posudkom vyhotoveným Ing. Ľubicou Marcibálovou,  evidenčné číslo 
znalca 914121 nasledovne : 

ZP č. 18/2023– všeobecná hodnota : 
 
1. Slobodáreň č.s. 382 na pozemku p. č. CKN 711/16 vrátane vonkajších úprav 

            182 767,68 € 
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2. Pozemky    
 
pozemok par. č. CKN 711/16 (365 m2 ), LV č. 1136                     12.322,40 € 
pozemok par. č. CKN 711/83 (93 m2 ), LV č. 1136                                 3 139,68 € 
pozemok par. č. CKN 711/26 (spoluvl. podiel 5/7, t.j. 101,43 m2 ), LV č. 3978     3 424,23 € 
 
POZEMKY SPOLU                                    18.886,31 € 

 
Minimálna cena za predávané nehnuteľnosti :        161.600,-€ 
( slovom stošesťdesiatjedentisíc šesťsto eur ) 

 
- Kópiu (sken) dokladu o úhrade finančnej zábezpeky na účet vyhlasovateľa, 
- Písomné čestné vyhlásenie navrhovateľa (príloha č. 3) o tom, že má splnené všetky daňové a iné 

povinnosti voči vyhlasovateľovi, nevedie sa proti nemu konkurzné konanie alebo nezačalo 
reštrukturalizačné konanie, nebol proti uchádzačovi zamietnutý návrh na vyhlásenie konkurzu pre 
nedostatok majetku ani nie je v likvidácii,  

- Písomný súhlas navrhovateľa (príloha č. 5) s tým, že v prípade, že po vyhodnotení Obchodnej verejnej 
súťaže nedôjde k uzatvoreniu kúpnej zmluvy z akéhokoľvek dôvodu na strane úspešného navrhovateľa, 
zložená finančná zábezpeka prepadá v prospech vyhlasovateľa z titulu zmluvnej pokuty. 

9. Navrhovateľ je povinný zložiť finančnú zábezpeku vo výške 5 000,- € (slovom päťtisíc eur), ktorá bude 
uhradená na účet mesta Žiar nad Hronom 2033052551/0200, IBAN SK6902000000002033052551, vedený 
vo VÚB a.s. pobočka Žiar nad Hronom, najneskôr do 23.01.2024. Navrhovateľ uvedie pri prevode zábezpeky 
variabilný symbol  567 a do poľa „poznámka“ svoje meno s dodatkom „zábezpeka do obchodnej verejnej 
súťaže“. Úspešnému navrhovateľovi sa finančná zábezpeka započíta do kúpnej ceny.  
V prípade, že nedôjde k uzatvoreniu kúpnej zmluvy z akéhokoľvek dôvodu na strane úspešného uchádzača 
respektíve dôjde k odstúpeniu od zmluvy, zložená finančná zábezpeka sa nevracia a prepadá v prospech 
vyhlasovateľa z titulu zmluvnej pokuty.  
Zábezpeka sa vracia neúspešným navrhovateľom najneskôr do 15 pracovných dní od zasadnutia komisie, na 
ktorej bol vybraný víťazný súťažný návrh. 

10. Náklady spojené s  znaleckého posudku vo výške 685,- € ( slovom šestoosemdesiatpäť eur ) bude znášať 
úspešný navrhovateľ. 

11. Náklady spojené s podaním návrhu na vklad vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností vo výške 66,- €  
(slovom šesťdesiatšesť eur) bude znášať úspešný navrhovateľ. 

12. V prípade, že návrh nebude spĺňať náležitosti vyššie uvedené, bude pri vyhodnocovaní ponúk zo súťaže 
vylúčený. 

13. Navrhovatelia môžu meniť a dopĺňať svoje návrhy a odvolať ich do ukončenia lehoty na predkladanie  návrhov. 
Formálne chyby, ktoré vznikli pri vyhotovení návrhu je možné dodatočne opraviť aj po uplynutí lehoty na 
predkladanie návrhov. 

14. V súlade s § 284 Obchodného zákonníka bude do súťaže zahrnutý len ten návrh :  
a) ktorého obsah zodpovedá uverejneným podmienkam súťaže,  
b) obsahuje všetky požadované náležitosti a doklady podľa súťažných podmienok,  
c) ktorý bol predložený v lehote určenej v podmienkach súťaže. 

15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje v súlade s § 283 a nasl. Obchodného zákonníka právo: 
- odmietnuť všetky predložené návrhy,  
- predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk, 
Vyhlasovateľ tiež môže meniť Uznesením Mestského zastupiteľstva už uverejnené podmienky súťaže, 
respektíve súťaž zrušiť v prípade, že ani jeden z predložených návrhov nebude vyhlasovateľ považovať za 
primeraný.  
Zmena podmienok súťaže, príp. zrušenie súťaže sa vykoná spôsobom a prostriedkami tak ako bola vyhlásená. 

16. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s ich účasťou v súťaži. Nárok na úhradu 
nákladov spojených s účasťou v súťaži nevzniká ani účastníkovi, ktorý v súťaži bol úspešný. 

17. Úspešný navrhovateľ je svojím návrhom viazaný pokiaľ nedôjde k uzatvoreniu zmluvy. 
18. V kúpnej zmluve bude uvedená možnosť odstúpenia od zmluvy v prípade, ak kupujúci nedodrží podmienky v 

nej uvedené. 
19. Obhliadku nehnuteľnosti môžu záujemcovia vykonať po dohode s povereným zamestnancom  MsÚ v Žiari nad 

Hronom /Ing. Paulíková, 045/678 71 32/ v pracovných dňoch  v čase od 8,00 hod. do  15,00 hod. 
20.  Neprihliada sa na návrhy navrhovateľov, ktorí sú v konkurze alebo v likvidácii, alebo ktorí majú voči Mestu 

Žiar nad Hronom a jeho príspevkovým a rozpočtovým organizáciám, ako aj k spoločnostiam s väčšinovou 
účasťou ku dňu podania ponuky akýkoľvek peňažný, alebo nepeňažný záväzok po lehote splatnosti, ako aj 
záväzok, ktorý mesto muselo odpísať ako nevymožiteľný. 
 

F.   Miesto a lehota predkladania návrhov:   
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1. Súťažné návrhy je potrebné podať cez elektronickú schránku alebo listinnej podobe (ak navrhovateľ nemá 

aktivovanú elektronickú schránku, a to v zalepenej nepriehľadnej obálke) s viditeľným označením: 
,,Obchodná verejná súťaž – Ubytovňa  č.s. 1144 s pozemkami v Žiari nad Hronom - Neotvárať“ je 
potrebné doručiť na adresu: 
Mesto Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 965 01 Žiar nad Hronom. 

 
2. Pri osobnom doručení navrhovatelia odovzdajú ponuku v podateľni mestského úradu, a to v pracovných dňoch 

od 8:00 hod do 15:00 hod., najneskôr dňa  31.01.2024  do 12,00 hod. (vrátane). V tejto lehote musia byť 
ponuky doručené aj poštovým doručovateľom. Poverený pracovník mesta vyznačí na obálke: ,,PRIJATÉ: 
dátum a čas spolu so svojím podpisom“. 
  

3. Lehota na predkladanie ponúk: od18.12.2023 do 31.01.2024 do 12,00 hod. (vrátane). V tejto lehote musia  
byť ponuky doručené aj poštovým doručovateľom.       
     

4. Ponuka predložená po uplynutí lehoty uvedenej v bode 3. tohto písmena bude vrátená uchádzačovi 
neotvorená. 

 

G. Časový plán súťaže : 
 

1. Vyhlásenie súťaže – zverejnením : 18.12.2023 
2. Ukončenie predkladania súťažných návrhov:31.01.2024, do 12,00 hod. 

3. Vyhodnotenie súťažných návrhov : vyhodnotenie najvhodnejších ponúk uskutoční komisia. 
Komisia najneskôr do 10 dní od ukončenia súťaže vyberie najvhodnejší návrh.  

 

Členovia komisie: 

• Ing. Mária Biesová   - predseda  

• MUDr. Ladislav Kukolík  - člen  

• Ing. Juraj Miškovič   - člen 

• Ing. Martin Majerník, MBA   - člen 

• Mgr. Tomáš Fábry   - člen 

• Mgr. Monika Balážová  - člen 

• JUDr. Ing. Michal Kamenský, LL.M.  – člen 
 

 Zapisovateľka:  

• Ing. Miroslava Paulíková 
 

1. Lehota na oznámenie vybraného návrhu: do 10 dní odo dňa vyhodnotenia súťaže. Vyhodnotenie verejnej 
obchodnej súťaže bude písomne oznámené všetkým účastníkom a zároveň bude zverejnený v médiách 
úspešný navrhovateľ. 
 

H. Kritériá vyhodnocovania návrhov: 
 

1. Jediným kritériom hodnotenia predložených návrhov je  kúpna cena predložená navrhovateľom. 

 
CH. Spôsob hodnotenia návrhov: 
 

1. Víťazom obchodnej verejnej súťaže sa stane navrhovateľ najvhodnejšej ponuky, ktorej bude priradené 
poradie č.1.  Ďalším ponukám bude priradené číslo podľa poradia. Za najvhodnejší návrh bude vyhlasovateľ 
považovať ten, ktorý splní všetky súťažné podmienky určené vyhlasovateľom a ktorého cenová ponuka  
bude najvyššia. V prípade rovnakej cenovej ponuky  rozhodne skorší termín podania návrhu. 

2. Úspešnému navrhovateľovi bude v lehote do 10 dní odo dňa vyhodnotenia súťaže odoslaný list s 
oznámením o tom, že je vybratým účastníkom súťaže.  Kúpna zmluva bude uzatvorená do 30 dní od 
oznámenia výsledkov súťaže. 

3. Súťaž je platná, ak sa na nej zúčastní najmenej jeden súťažiaci, ktorý splnil podmienky vyhlásenej verejnej 
obchodnej súťaže. 
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Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za – 15 / Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 

 
proti – 0 
zdržal sa – 0   
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
bod 11a - 4) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 
- zámer priameho predaja majetku – p. Vrták, Lovčica – Trubín  

 
Informáciu podal Martin Majerník. Primátor mesta otvoril k bodu rozpravu.  
 
Mgr. Gabriela Hajdoniová – bude počas prechodného obdobia po uzavretí tohto objektu a jeho zrútení 
zabezpečená prevádzka verejného zariadenia pre cestujúcich?   
 

Reakcia:  Mgr. Peter Antal, Ing. Martin Majerník. 
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka, poslanci následne hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 190 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
a) schvaľuje 

 
za prebytočný nehnuteľný majetok vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad 
Hronom, IČO:00 321 125, nachádzajúci sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, a to: 
-  stavba „Sociálne zariadenia“ č. s. 1389 postavená na CKN parcelách č. 1184/5 – zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 21 m2 a 1961/2 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 27 m2, 
-  pozemok par. č. CKN 1184/5,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 21 m2, 
-  pozemok par. č. CKN 1961/2,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 27 m2, 
-  pozemok par. č. CKN 1184/15,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 44 m2, 
 
zapísané na LV č.  1136 v k.ú. Žiar nad Hronom, v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom 
 
-  pozemok par. č. CKN 2034/95,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 27 m2, zapísaný na LV č.  3327 v k.ú. 
Žiar nad Hronom, v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom. 
 
b) schvaľuje 
 
v súlade s § 9 ods. 2 písm. a), § 9a ods. 1 písm. c) a s § 9a ods. 2 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov zámer priameho predaja nehnuteľného majetku, nachádzajúceho sa v katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad Hronom, a to : 
 
-  stavba „Sociálne zariadenia“ č. s. 1389 postavená na CKN parcelách č. 1184/5 – zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 21 m2 a 1961/2 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 27 m2, 
-  pozemok par. č. CKN 1184/5,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 21 m2, 
-  pozemok par. č. CKN 1961/2,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 27 m2, 
-  pozemok par. č. CKN 1184/15,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 44 m2, 



Zápisnica zo zasadnutia MsZ v Žiari nad Hronom  

konaného dňa 14.12.2023             Strana 26 z 29 

 

 
zapísané na LV č.  1136 v k.ú. Žiar nad Hronom, v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom 
 
-  pozemok par. č. CKN 2034/95,  zastavaná plocha a nádvorie o výmere 27 m2, zapísaný na LV č.  3327 v k.ú. 
Žiar nad Hronom, v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom. 
 
minimálne za kúpnu cenu stanovenú znaleckým posudkom č. 7/2023 zo dňa 11.10.2023, vyhotovený znalcom 
Ing. Milanom Marcibálom, ev. č. znalca  914127 vo výške 33 100,- EUR 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
 
za – 15 / Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 

 
proti – 0 
zdržal sa – 0   
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 11a - 5) Rôzne - SMM – majetkovo-právne vzťahy  
______________________________________________________________________________________ 
 

- informácia o výsledku obchodno-verejnej súťaže – predaj majetku „pozemok p.č. CKN 1146/241“ 
 

Informáciu podal Martin Majerník. Primátor mesta otvoril k bodu rozpravu.  
 
Ing. Juraj Krátky – svoje zdržanie sa hlasovania v bode Rôzne pri vyslovení dôvery primátorovi vysvetlí osobne 
primátorovi. V tomto bode sa hlasovania tiež zdrží. Upozornil na skutočnosť, že spoločnosť Realinvest  vlastní 
v meste už niekoľko pozemkov (pri zimnom štadióne, starej tržnici či na Pod vrškoch), a do dnešného dňa nevidieť 
ani na jednom z nich posun. Koncentráciu pozemkov vo vlastníctve tejto spoločnosti v meste vníma ako riziko. 
Jeho ako aj obyvateľov z jeho obvodu trápi tiež fakt, že táto spoločnosť kúpila v minulosti aj objekt družstva. 
Poukázal tiež na skutočnosť, že v budúcnosti bude mesto nútené riešiť zámenu pozemkov, nakoľko  táto 
spoločnosť vlastní napríklad pozemok pod KD v Šašove.  
 

Reakcia: Mgr. Peter Antal, Ing. Stella Víťazková.  
 
Zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu už žiadna pripomienka. Poslanci následne hlasovali za 
uznesenie podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.   
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 191 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie  

 

víťaza obchodnej verejnej súťaže na predaj nehnuteľného majetku – pozemku v súlade so schválenými 
podmienkami obchodnej verejnej súťaže a v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 písm. b) v spojení s § 9a ods. 1 
písm. a) a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a s použitím § 281 až 288 
Obchodného zákonníka, zapísaný v celosti vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom na LV č. 1136: 
 
- pozemok par. č. CKN 1149/241, zastavaná plocha a nádvorie o celkovej výmere 6807 m2 
 
ktorým je : REALINVEST SK s.r.o.,  

so sídlom: Tomášikova 23/E, 821 01  Bratislava,  
IČO: 36 054 909 
Zapísaná v ORSR Banská Bystrica, oddiel : Sro, vložka č. 7776/S 
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Pred hlasovaním sa prezentovalo 15 poslancov:  
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, 
Ing. Peter Lipták, Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 15 
za – 14 / Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Monika Balážová, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Ing. Branislav Šťastný, Adriana 
Tatárová, Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Mgr. František Páleník, MUDr. Ladislav Kukolík, Mgr. Jela Šuleková, Ing. Peter Lipták, 
Zdenko Záhorec, Ing. Stella Víťazková 

 
proti – 0 
zdržal sa – 1 / Ing. Juraj Krátky  
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
 

bod 11b) Rôzne – plán zasadnutí MsZ Žiar nad Hronom na rok 2024  
Predkladá – písomne: Ing. Juraj Miškovič, prednosta MsÚ  
Vypracoval: Ing. Juraj Miškovič, prednosta MsÚ  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Materiál predložil Mgr. Peter Antal, primátor mesta a zároveň otvoril k bodu rozpravu.  
 

Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 192 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje  
 
Časový a obsahový plán zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom na rok 2024.  
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 14 poslancov:  
Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Monika Salayová, 
Ing. Branislav Šťastný, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj Krátky, Mgr. Jela Šuleková, 
MUDr. Ladislav Kukolík 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 14 
 
za – 14 / Mgr. Tomáš Fábry, Ing. Miroslav Rybársky, Adriana Tatárová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Monika 
Salayová, Ing. Branislav Šťastný, Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Ing. Stella Víťazková, Ing. Peter Lipták, Ing. Juraj Krátky, Mgr. 
Jela Šuleková, MUDr. Ladislav Kukolík 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 11c) Rôzne – dodatok k Rokovaciemu poriadku Komisií mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom  
Predkladá – písomne: Ing. Juraj Miškovič, prednosta MsÚ  
Vypracoval: JUDr. Ing. Michal Ševčík, právny zástupca mesta  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Materiál predložil Mgr. Peter Antal, primátor mesta. Dodatok reaguje na situáciu, ktorá v minulosti nastala, 
a prijíma sa z dôvodu, aby sa neopakovala pri ďalších rokovaniach komisií. Následne otvoril k bodu rozpravu.  
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Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 

 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 193 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje  
 
Dodatok č. 2 k Rokovaciemu poriadku Komisií mestského zastupiteľstva mesta Žiar nad Hronom. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 13 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Jela Šuleková ,Ing. Stella Víťazková, 
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Peter 
Lipták 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 13 
za – 13 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Jela Šuleková ,Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, 
Ing. Peter Lipták 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 11d) Rôzne – zásady odmeňovania poslancov a členov stálych komisií – neposlancov Mestského 
zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
Predkladá – písomne: Ing. Juraj Miškovič, prednosta MsÚ  
Vypracoval: JUDr. Ing. Michal Ševčík, právny zástupca mesta  
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Materiál predložil Mgr. Peter Antal, primátor mesta. Ide o jednu zmenu v znení a to doplnenie možnosti odmietnuť 
alebo vzdať sa poslaneckej odmeny v prípade, žeby tento príjem mohol robiť problém v súvislosti s poberaním 
iného príjmu. Následne otvoril k bodu rozpravu.  
 

Keďže zo strany prítomných poslancov neodznela k bodu žiadna pripomienka, poslanci hlasovali za uznesenie 
podľa predloženého návrhu návrhovej komisie.    
 
 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 194 / 2023 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje  
 
Zásady odmeňovania poslancov a členov stálych komisií – neposlancov Mestského zastupiteľstva v Žiari nad 
Hronom. 
 
Pred hlasovaním sa prezentovalo 13 poslancov:  
Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Jela Šuleková ,Ing. Stella Víťazková, 
Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, Ing. Peter 
Lipták 
 
Hlasovanie:   
počet všetkých poslancov - 19 
prítomní – 13 
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za – 13 / Zdenko Záhorec, Mgr. Monika Balážová, Ing. Branislav Šťastný, Mgr. Gabriela Hajdoniová, MPH, Mgr. Jela Šuleková ,Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Monika Salayová, Mgr. Vladimír Hrabaj, Adriana Tatárová, Ing. Miroslav Rybársky, Ing. Juraj Krátky, MUDr. Ladislav Kukolík, 
Ing. Peter Lipták 
 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
nehlasoval – 0 

 
Uznesenie bolo prijaté 
 
 
 

bod 12) Záver 
______________________________________________________________________________________ 
 
Týmto boli prerokované všetky body schváleného programu. Mgr. Peter Antal, primátor mesta poďakoval 
poslancom za účasť, konštruktívny prístup k prerokovávaniu materiálov, opätovne za dôveru vyjadrenú v bode 
Rôzne, ktorú nesklame a poprial všetkým pokojné sviatky prežité v kruhu rodiny a najbližších.   
 
Zapísala: L. Zaťková 
 
Pozn:  
Zasadnutie trvalo do 14:00 hod. 
 
Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva je vyhotovený zvukový záznam, ktorý je súčasťou príloh v materiáloch z dnešného  zasadnutia (1 
CD).  
 
Zápisnica prečítaná a na znak súhlasu podpísaná. 

 
 
 
 
.................................................              ................................................... 

Mgr. Peter Antal                              Ing. Juraj Miškovič 
 primátor mesta                                 prednosta MsÚ 

 
 
 
 
Overovatelia: 
 
 
 
 
.....................................................      
        Mgr. Monika Salayová  
               I. overovateľ                
 
 
 
 
..................................................... 
              Ing. Juraj Krátky 
               II. overovateľ 
 


